[58] SEBASTIANI CASTELLIONIS DE CALUMNIA LIBER

Præfatio

Cupio prodesse hominibus, et ut prodesse possim, cupio ea quæ hominibus nocent, si tollere nequeo, saltem pro virili detegere, ut excitati tandem (si fieri possit) homines ex veterno suo, quo omnes fere oppressi iacent, quid agant, et in quanto animarum suarum periculo versentur, videant : atque ita malum fugientes, concedant in partes boni, et salutariter admoniti serventur. Est autem inter tot mala, quæ nocent hominibus illud vel maximum, quod a Græcis διαβόλι¹ (unde Diabolo nomen factum est) a nobis Calumnia nuncupatur. Hæc cum semper ab orbe condito, tum nunc maxime (ut et cætera omnia scelera) tantas vires habet et authoritatem, ut si quis eam reginam mundi appellat, is à vero eius nomine non aberret. Quod si rite detecta, et oculis hominum palam exposita fuerit, spero fore, ut multi (nisi scientes volentesque perire volunt) malum hoc detestentur. Neque vero eum ego me esse profiteor, qui tartareum hoc monstrum pro dignitate detegere valeam : neque rursum me præterit, scripsisse etiam alios ante me de eodem, sed quoniam tam vivax malum non nisi multis telis confici potest, et expedit omnium communem hostem, omnium communibus viribus oppugnari, iaciam ipse quoque tela mea, et monstrum hoc si non vulnerabo, certe (quod proximum est) vulnerare summa ope contendam. Et quia malum hoc tam longe lateque et alte radices egit, non alienum erit, eius originem atque radices alte, late, longe rimari : id quod nos cum hoc malo multum diuque rixati atque conflictati, faciemus si volet Deus author omnis boni, et summus hostis cum omnium, tum huius maxime mali : quem deum² supplex summissumque precor, ut mihi adsit propter filium suum Iesum, ad laudem sui nominis æternam, et hominum salutem.

Quomodo Diabolus deum³ æmuletur. – Caput I

Principio hoc fieri convenit. Est Diabolus Dei æmulus, vultque ipse quoque suum opus creare, et sibi regnum in perpetuum vendicare, hoc

1 Διαβόλι *Editio 1613* : Diabole.

2 deus *Editio 1613* : Deus

3 deum *Editio 1613* : Deum

est, dei¹ regnum in perpetuum funditus abolere. quod ut facere possit, adhibet ipse quoque ad huiusmodi [60] creationem (quæ nihil aliud est quam operis dei² destructio, et ut ita loquar, decreatio) primogenitum filium suum, hoc est sermonem mendacii atque calumniæ, et huius sermonis opera facit quicquid facit, idque ea calliditate atque arte, ut non decreator, (quod reipsa est) sed creator, et quidem boni creator, atque adeo Deus ipse haberit velit, quod ut consequi possit, sermonem suum in formam sermonis dei³ transfigurat, Deique sermone vel summoto, vel denigrato, et spiritu falsitatis deformato, sese pro deo⁴ venditat, sibique filios gignit, ut depulso de sede Deo, ipse regnet in sempiternum. Igitur quo facilius eius artes perspicere valeamus, quoniam comparatione omnia clarescunt, primum Dei operis rationem, progressiones, finem atque perfectionem paucis aperiemus : deinde Diaboli æmulationem cum illa comparantes enucleabimus : et volente Deo sic explicabimus, ut si qui volent, ii malum evitare, bonumque eligere sciant. Præbe te attentum et benevolum lector : cognosces spirituales malicias latentes in corde hominis, cum quibus configendum ei est, qui per Christum salvus esse velit. [61]

Omnia a rudimentis tendunt ad perfectionem. – Cap. II

Natura comparatum est, ut omnia a paucis primordiis et rudimentis ducto initio, per incrementa tendant, perveniantque ad perfectionem, nisi in suo cursu interpellata impeditaque fuerint. Hac ratione atque ordine creavit Deus sermone suo opera sua, ducto a terra rudi et incondita initio ; progressus deinde per alias atque alias semper superioribus perfectiores res, donec tandem hominem universi operis sui caput opusque perfectissimum, ideoque ultimum, creavit, atque ita demum quievit. Ac quod in universo et primordiali opere fecit, indem facit adhuc in eiusdem operis singulis partibus propagandis. Nam et stirpes et animalia à parvis seminis initii paulatim ad perfectionem perveniunt, natura non prius conquiescente. Iam quam rationem tenuit in condendo hoc mundo visibili eandem postea tenuit tenetque adhuc in condendo mundo invisibili, hoc est in instaurando recreandoque homine, qui peccato perditus erat. Primum enim om- [62] nipotenti sermone suo (omnia enim

1 dei *Editio 1613* : Dei

2 dei *Editio 1613* : Dei

3 dei *Editio 1613* : Dei

4 deo *Editio 1613* : Deo

sermone operatur Deus) homini rudia præcepta tradidit : deinde alia atque alia successu temporis adiecit ad perfectionem tendentia, donec tandem post natum filium suum, omnibus rite præparatis, suum perfectionis spiritum misit, qui duceret homines ad omnem perfectionem. Sed quemadmodum et patris et filii opera, sua initia et incrementa habuerunt, ita factum est fitque adhuc in opere spiritus. Neque enim natura patiebatur ut eius opus tempore perficeretur. Itaque principio impertivit suis dona linguarum, et miraculorum, et vaticiniorum, quæ essent rudimenta futuri operis perfecti, hoc est, æterni perfectique amoris Dei, qui amor ubi venerit, omnia illa rudimenta cessabunt, nec ipse spiritus in operis sui progressionibus ante conquiescat, quam perfecto corpore ecclesiæ omnes eius alumni ad unitatem fidei, ad adultam ætatem veritatis pervenerint. Tunc Deus, perfecto omni opere suo, feriabitur. Hæc est operum dei¹ ratio, progressio, atque absolutio. [63]

Diaboli operis ratio. – Cap. III

Iam dei² hostis ille æmulusque perpetuus Diabolus, quo ipse pro deo³ habeatur, vult ipse quoque opus suum facere. Et quia facere nihil potest (est enim id Dei proprium) saltem infectum reddere quod factum est conatur. Atque hoc est eius quod vocamus opus (quanquam re ipsa opus non est, sed operis Dei destructio, et ut ita loquar, creationis decreatio : sed nos docendi gratia ita loquimur, ut illam operis destructionem, opus appellemus) est inquam hoc eius opus, Dei opus abolere, idque facit sermone mendacii, quemadmodum contra Deus opus suum facit sermone veritatis, ac quæ sint eius primordia et operis rudimenta videamus.

Principio foeminam sic aggreditur : Cur interdixit vobis Deus ne vesceremini de omnibus arboribus pomarii ? Vult hac curiosa interrogatione quasi serpendo in illius animum, in dubium vocare verba Dei, quibus homini esum interdixerat. Itaque cum respondisset foëmina, cæterarum quidem arborum esum permisum : tantum unius arboris scientiæ esum interdictum, alioquin morituros [64] si comedenterent, subiicit ille : Non ideo moriemini⁴. Attende lector : hæc est origo mali : hic est sermo ille mendacii, quo Deum calumniatur Diabolus, cuiusque opera illius opus,

1 dei *Editio 1613* : Dei

2 dei *Editio 1613* : Dei

3 deo *Editio 1613* : Deo

4 Gn 2, 16-17

videlicet hominem, hoc est hominis iusticiam¹ et veritatem, quoad eius fieri potest, destruit, suumque opus, videlicet mendacium, in illius locum insinuat atque sufficit. Hæc est illa, in quam hic invehi volumus, malorum mater gubernatrixque Calumnia, quæ ab illo primordiali mendacio suum tenebrarum opus aggressa, id deinceps per omnes ætates persecuta est et persequitur : neque persequi desinet prius, quam id ad perfectionem perduxerit, hoc est, quam iniusticiam² omnibus numeris absolutam in suorum cordibus generaverit. Ea igitur sic opus suum aggreditur, ut aperatum simplexque Dei verbum aperte neget. Dixerat enim Deus aperte : *Si comederitis moriemini.* Dicit aperte serpens : *Non moriemini*, quasi hoc dicat, Deus mentitus est, et ego verum dico. Sed ut mendacium suum coloret, proque veritate venditare possit, et probabile faciat (neque enim credibile videbatur Deum mentitum) addit explicationem, causamque reddi³ [65] probabile⁴? *Scit Deus* (inquit) *si de arboris istius fructu comederitis, apertum iri oculos vestros, atque ita vos fore quasi deos⁵, boni malique scientes⁶.* Hic vides, eum non verbis dicere, mentitus est deus⁷ (non enim persuasisset) sed re ipsa dicens mentitum deum⁸, verbis quidem ita versutis utitur, ut neque deus⁹ mentitus, et ipse quamvis Deo contraria dicens, tamen verum dicere videatur. ut sit hæc eius verborum sententia : *Quod Deus causam istam interdictæ arboris vobis dixit, videlicet ne moriamini*, simulavit. non enim ista causa fuit, sed aliam causam ipse in animo habuit quam vos cœlavit. Ea est hæc : *Scit vos fore tanquam Deos si comederitis.* quod si id vobis dixisset, videbat futurum, ut divinitatis cupiditate ducti comederetis, et cum vos fieri deorum¹⁰ similes nollet, veram causam vos celavit, falsum prætexuit. Vides, lector, artem institutumque Diaboli, videlicet mentiri, et ita mentiri, ut verum dicere videri velit. [66]

Diaboli institutum est occidere pios. – Cap. IIII

Iam quemadmodum Dei in mundi creatione consilium fuit creare quidem omnia, sed maxime hominem : itaque eo tanquam universi capite

1 iusticiam *Editio 1613* : iustitiam

2 iniusticiam *Editio 1613* : iniustitiam

3 reddi *Editio 1613* : reddit

4 Probabile? *Editio 1613* : probabilem.

5 deos *Editio 1613* : Deos

6 Gn 3, 4-5.

7 deus *Editio 1613* : Deus

8 deum *Editio 1613* : Deum

9 deus *Editio 1613* : Deus

10 deorum *Editio 1613* : Deorum

creato conquievit : ita Diaboli institutum est, perdere equidem omnia, hoc est omnes homines sed maxime homines, hoc est pios (nam hi soli sunt vere homines, cæteri quidem (ut in sacris literis passim nominantur) lupi sunt et leones, et huiusmodi impuræ bestiæ) itaque eo, tanquam omnium capite perduto (si quidem eum perdere potuerit) conquiescat. Oppresso enim capite, actum est de membris : et qui homini omnium reliquarum creaturarum imperatori imperat, si reliquis omnibus facile dominatur. Hoc igitur nobis certum exploratumque esto, omnes Diaboli conatus eo maxime tendere atque spectare, ut homines maxime pios mentiendo et calumniando perdat. atque hoc facit duobus modis. Primum enim hominem ipsum in seipso mendacem calumnatioremque reddit, seque in eum sic insinuat, et cum ipso sic coalescit, ut sit unum idemque cum eo : deinde [67] in eo et per eum hominem alios aut reddit, si potest, ipsos quoque mendaces (videlicet ut gignat sui similes. nam hoc omnibus innatum est, ut sui similia procreare cupiant) aut si id non potest, illud saltem dat operam, ut eos quibuscumque possit mentiendi calumniandique modis occidat. Atque inde Diabolus, ut in initio diximus, græca voce appellatur, hoc est, calumniator, ut intelligas, nihil magis proprium esse Diaboli, quam calumniari. Ac de primo quidem illo modo, quo hominem intus in ipso corrumpit, eiusque animam peccato necat, quemadmodum fecit Adamo, in præsentia copiosius disserere non institui. De secundo modo loquar, quo homines pios impiorum opera atque ministerio persequitur atque necat. De hoc inquam Diabolo verba faciam, qui in filiorum suorum cordibus habitans, pios omnes a Caini tempore ad nostram usque ætatem quibuscumque potuit artibus infestare nunquam destitit. Cumque hoc faciat duobus modis : aut enim impii pios, ipsi sua manu, absque omni calumnia aut æquitatis specie persequuntur : aut calumniis et æquitatis specie opprimendo curant a potentioribus necandos. de¹ priore non multa verba faciam. Cum [68] sit enim illa aperta vis, in ea detegenda non est laborandum. Quis enim non videt Cainum iniustum esse, qui fratrem suum Abelem, hominem iustum, nulla re ab eo læsus occiderit²? In posterioribus detegendis magis elaborandum est, qui se æquitatis specie tegunt, et potentiorum animos arte sophistica, hoc est calumniis, ita præstringunt, ut eos efficiant carnifices suos in necandis innocentibus. impelluntur³ equidem utriusque ab eadem causa ad homicidium, videlicet quod Abelis (hoc est iustorum) opera iusta sunt : Caini, iniusta. Hoc ferre non potest

1 de *Editio 1613* : De

2 Gn 4, 1-12.

3 impelluntur *Editio 1613* : Impelluntur

habitans in Caino Diabolus, non magis quam noctua lucem diei. Sed habent posteriores aliquam speciem : priores illi, tanquam aperti latrones, facile cognoscuntur. Ac mirum videri possit, cur unquam aperte piis vim intulerit Diabolus, cum sub æquitatis pallio multo speciosius et honestius possit homines occidere, non modo sine sua infamia, sed etiam cum honore, cuius est avidissimus. An calumniandi artem nondum noverat ? Imo vero ipse est calumniæ pater antiquissimus, eiusque tanquam primogenitæ, vel potius unigenitæ filiæ suæ opera, Deum a- [69] pud Evam arguerat mendacii. Quid igitur ? an in ea arte postea profecit, ut præstare iam possit quod ante non potuerit ? Evidem eum profecisse, et multum profecisse, longeque astutiorem factum esse fateor : sed tamen illud quoque fatendum est, iam ab initio tantum arte valuisse, quantum ad opprimendos pios satis esset. Alioquin qui fieri potuisset, ut apud Evam Deum ipsum probabiliter calumniaretur ? Quænam igitur causa est ut principio aperta vi, postea calumiis iustos oppresserit et adhuc opprimat ? Attende lector. nam ut hoc cognoscatur, permultum refert ad præsens institutum.

Cur impii pios hodie calumiis potius, quam aperta vi opprimant – Cap. V.

Qui aperta violentia pios occidunt, ii et male audiunt etiam apud impios, et magno in periculo versantur. Est enim tyrannis illa omnibus invisa, et quem multi timent, is multos timere cogitur. Hinc vox illa Caini¹, *Qui me primus [70] invenerit, occidat*². Contra, qui æquitatis specie falsisque criminationibus insolentes opprimunt, ii et tanquam iustitiae severi satellites collaudantur, et reliquorum hominum præsidio stipati, in summa securitate, vel potius in imperio degunt. Iam cum sit Diabolus (Diabolum cum nomino, impios intelligi volo : quoniam is in eis sic habitat, ut unum idemque sint : itaque sic deinceps mea verba accipio) cum sit inquam Diabolus et laudis et imperii cupidissimus, calumniis, quam aperta vi rem agere mavult. Verum ut calumiis aliquis opprimatur, oportet aliquem esse potentatum, apud quem autoritatem locumque habeant calumniæ. Atqui ante diluvium nullus erat legitimus potentatus : itaque omnibus confusis, potentissimus quisque infirmissimum violenter, nulla æqui specie opprimebat. et Cainus cum nullum haberet, quem posset calumiis adversus fratrem corrumpere, ipse sua manu sanguinem fratris hausit. At post diluvium, cum iam reges essent, coeperunt magis vigere

1 Gn 4, 14

2 occidat *Editio 1613* : occidet

calumniæ : itaque primus Israelitarum rex Saulus et calumniis maxime aurem præbuit, et calumniatores plurimos ac teterimos habuit, qui Davidem tanquam res novas appetentem [71] opprimendique Sauli cupidum, criminarentur. Hinc effectum est, ut ipse suis armis, calumniatorum quidam quasi minister et carnifex, Davidem persequeretur, et Nobanos¹ sacerdotes crudelissime et iniustissime trucidaverit. Est igitur honoris et tuto vivendi cupiditas in causa, ut impii calumniis potius, quam aperta vi grassentur. Quod si quando calumniis aurem non præbent potentiores, et odium tam impotens est ut cohiberi nequeat, tum vero et periculi et infamiae immemores Cainum immitantur², et ipsi sua manu pios occidere non dubitant. Sic coniurarunt adversus Paulum Iudæi, seque devoverunt, si prius cibum sumpsissent, quam illum occidissent.

Calumniarum genera tria – Caput VI.

Habent autem (quantum equidem nunc recordari possum) genera tria calumniarum. Primum est nudum falsum testimonium, cum aliquid fingunt et testantur, aut alias ad testandum subornant, quod factum non est : cuiusmodi fuit illud quo Nabothum occidit Iezabela falso accusatum maledicti in regem : aut quo Susannam opprimere conati sunt illi vetuli, eam criminis accusantes, quod ipsimet patrare voluerant. Sed huic quidem generi facilius [72] occurri potest, si (quod fecit Daniel) diligenter et prudenter examinentur testes.

Alterum calumniandi genus est calumniatoribus longe tutius, cum in facto non mentiuntur, sed in facti interpretatione, hoc est, cum de reo testantur id ipsum quod fecit aut dixit : sed id criminatur quod crimen non est. Tale fuit illud quo accusatus fuit a sacerdotibus, Ieremias, quod dixisset, futurum esse ut ædes Iovæ similis Silunti essent³, urbsque ab habitatoribus desereretur. Dixerat id quidem Ieremias, sed crimen non erat. Verum enim, idque dei⁴ iussu dixerat.

Tertium genus varium et multiplex est, cum facto aut dicto alterius aliquid addunt aut detrahunt, aut id detorquent et invertunt. Sed et de hac et de aliis multis fraudibus, copiosius (volente deo⁵) mox agemus, ubi de tempore nostro (cuius causa hic liber scribitur) differemus. [73]

1 Nobanos *Editio 1613* : Nebanos

2 immitantur *Editio 1613* : imitantur

3 essent *Editio 1613* : esset

4 dei *Editio 1613* : Dei

5 deo *Editio 1613* : Deo

Quibusnam causis impelli soleant homines ad peccandum – Cap. VII.

In præsentia consideremus in universum, quibusnam causis homines tum ad alia scelera, tum ad hanc, de qua loquimur, calumniam, impelli soleant; quo perspectis hisce causis, nostrum tempus tandem perspicimus: et si causas easdem manere videbimus, cauti reddamur. Scribit Divus Iohannes in prima epistola, *Quicquid est in mundo, id esse aut cupiditatem carnis, aut cupiditatem oculorum, aut superbiam vitæ¹.* quibus verbis innuere voluit, voluptatum studium, avaritiam, et ambitionem. Sunt igitur hi tres quasi mundi dii², voluptas divitiæ, honor, quos colant, quibusque omnia vitæ suæ studia, atque adeo semetipsos immolent homines. Quia si quis eos dii³ illis privare aut in illorum motu impedire conatur, hunc tanto odio persequuntur, quanto amore erga deos⁴ illos prædicti sunt, eumque omnibus modis periisse cupiunt.

Examinet seipsum unusquisque diligenter, qui sibi nondum renuncia verit, num [74] alienis⁵ illorum deorum⁶ cultor sit; hoc est, num sit voluptatum, aut pecuniæ, aut honoris, aut horum trium, aut duorum amans nemo certe immunem se ab hac idolatria inveniet. Si mihi licet unumquemque examinare, eiusque facta, dicta, cogitationes rimari, atque perscrutari, facile perficerem, ut unusquisque suæ ipsius conscientiæ testimonio convictus, in animo suo exclamaret: Certe talis ego sum. Consideret deinde non iam dicam quivis, sed aliquis qui se religiosum esse putet: atque ut nominatim unumquemque quoad eius fieri potest alloquar, tu Iohannes, tu Camille, tu Alfonse, tu Friderice, tu quisquis es, cuiuscunque vel nationis, vel ordinis es, puta me tecum colloqui: responde, mihi: si quis te voluptate, aut lucro, aut honore afficit, nonne gaudes? aut quantopere gaudes? Rursum si quis te iisdem privat, aut privare conatur, nonne dolore afficeris tanto, quantum illa amas? nonne continuo adest odium et vindictæ cupiditas, cui resistere ipsi pii ægre possunt: quid facient impii? Nonne laxis habenis in eius pernicem ruent, qui illorum trium deorum⁷ aliquem, ne dicam omnes, oppugnabit? Exemplis quid opus [75] est? cum innumera sint in promptu? Tamen quia adeo durus est mundus, ut non nisi acerrime

1 1 Jn 2, 16

2 dii *Editio 1613* : Dii

3 diis *Editio 1613* : Diis

4 deos *Editio 1613* : Deos

5 alienis *Editio 1613* : alienorum

6 deorum *Editio 1613* : Deorum

7 deorum *Editio 1613* : Deorum

stimulatus sentiat, aut etiam acerrime stimulatus vix sentiat, unum pro omnibus adducemus, in quo comprehenduntur omnia.

Quibus de causis Christum occiderint Iudæi. – Cap. VIII

Dicit Christus : *Ego vici mundum*¹. Item : *Princeps huius mundi eiicitur foras*². Quid vero est mundus ? aut quid princeps huius mundi ? Quid nisi luxuria, avaritia, ambitio ? omne denique peccatum, ad quod tollendum et foras eiiciendum venit Christus. Est enim agnus dei³ qui tollit peccatum mundi⁴. Cum igitur principem illum huius mundi tam acriter et serio Christus oppugnaret, quis dubitabit, quin eadem, quas supra commemoravimus, causæ, Iudæos illius principis cultores maximos incitarint ad illum occidendum ? Videre licet hoc in historia. Sic enim loquuntur Pontifices et Pharisæi : *Quid agimus ? Hic homo facit multa miracula. si eum sic simimus, credent omnes in eum ita fiet ut veniant Romani qui nos et regione et gente privent*⁵ : En hic loquitur ambitio : si enim [76] crediderint omnes in Christum, frigebit honos illorum : loquitur & avaritia, privabuntur enim redditibus⁶, si privati terra et gente fuerint. Loquitur et voluptas, quæ sine pecunia et imperio comparari non potest. Adde quod Christus eorum avaritiam, luxuriam, et ambitionem arguebat, dum toties Væ illud inclamat adversus eos, qui devorarent domos viduarum, et primas in conviviis accubationes, et in foro salutationes, et magistrorum nostrorum titulos amarent, et hominum gloriam, non dei, averent. et maxime ubi sic cognatos suos, qui in eum non credebant, alloquitur. *Mundus non potest odire vos, ad me odit, quia testor eius opera esse mala*⁷. Hæ causæ commoverunt Iudæorum adversus eum invidiam, cuius instinctu eum deinde ad Pilatum calumniati sunt, ac cuiusmodi fuerint eæ calumniæ, operæprecium est videre. ut in hoc exemplo certatur, deinde in universum quæ sit natura calumniatorum. Cum esset enim Christus is, qui Diabolum non infestare, aut vulnerare tantum, sed totum foras eiicere, et funditus et in perpetuum regno spoliare vellet, non mirum est, si tanquam pro [77] aris et focus pugnans Diabolus, omnia calumniarum tela adversus eum intendit.

1 Jn 16, 33

2 Jn 12, 31

3 dei *Editio 1613* : Dei

4 Jn 1, 29

5 Jn 11, 47-48

6 redditibus *Editio 1613* : redditibus

7 Jn 7, 7

Quibus calumniis Christum apud Pilatum oneraverint Iudæi. – Cap. IX

Igitur quæ natura calumniatorum est veras causas, cur eum criminentur, non dicunt. Non enim fuisset speciosa accusatio, si ita dixissent : Nos hominem hunc capitis accusamus, quia is luxui, avaritiæ, ambitionis¹ nostræ advesatur : sed omissis veris causis, primum iudicis oculos authoritatis suæ splendore præstringere conantur. *Nisi esset malefius, inquiunt, nunquam eum tibi tradidissemus*². Scilicet ita iusti erant, ut hoc solo nomine esset morti addicendus Christus, quia ab illis accusaretur. Deinde, cum autoritate sua iudicem movere non possent, tandem crimina producunt : *Hunc invenimus pervertentem gentem*³. At hoc falsum erat, non enim pervertebat, sed convertebat atque corrigebat : ipsi vero pervertebant. *Et prohibentem tributum dari Cæsar* [78] *sari*. Ne hoc quidem verum erat. Iusserat enim solvi Cæsari quæ essent Cæsaris⁴. ne quid interim dicam, quod illi nihil magis cupiebant, quam liberari servitute Cæsariana. *Et se Christum regem esse dicentem*⁵. Hoc quidem verum erat, sed crimen non erat. *At quisquis se regem facit, adversatur Cæsari*⁶. O mancipia, et digni qui Cæsari serviatis in perpetuum. *Seditionem excitat in populo doctrina sua*. Imo vos ipsi seditionem excitatis, insontem accusando, et populum adversus eum subornando. O omnium seditionissimi. Ille quidem populum commovet, sed ad iustitiam commovet, non ad seditionem. *Nos legem habemus, secundum quam legem debet mori, quia filium Dei se fecit*⁷. Primum ubi est illa lex ? Nam in universis Bibliis nullam talem legem reperimus : sed vos Pilatum, hominem legum vestrarum imperitum, vultis ita fallere. Deinde legis mentionem facere cur audetis, homines exleges, qui hominem nullo testimonio convictum, ad necem principio statim depositis, quia nisi esset maleficus, nunquam eum tibi tradidissemus ? Quasi vero non vetet lex vestra, ne quis damnetur nisi duorum saltem testimonio [79] convictus, et postea legem nominare non vos pudet⁸ ? Quid quod non modo legem nullam talem habetis, sed etiam contrariam plane habetis ? Nonne enim Mosem Deus ad Pharaonem cum hoc mandato mittit, ut dicat, primogenitum Dei esse Israelem⁹ ? Quod si non solum filius, sed etiam primogenitus

1 ambitionis *Editio 1613* : ambitioni

2 Jn 18, 30

3 Lc 23, 2

4 Mt 22, 21 ; Mc 12, 17 ; Lc 20, 25

5 Lc 23, 2

6 Jn 19, 12

7 Jn 19, 7

8 Jn 8, 17

9 Ex 4, 22

filius dei¹ est Israel, cur Christo (qui certe erat Israelita) crimini datis, quod se filium dei² esse dicat ? Quid quod vos ipsi idem fecistis ? Nonne enim ei dixistis, *Nos unum patrem habemus Deum*³ ? Quod si vos homicidiæ, tamen Deum patrem iactatis, cur eum reprehenditis, qui vitæ dator (multis enim vestrum in vitam revocavit) filium Dei se perhibet ?

Hæc sunt illa producta ad Pilatum crimina, præter illud eiusdem generis, quo eum gravaverant apud Pontificem, quod se dixisset, posse templum Dei destruere, et triduo instaurare⁴, quod quidem falsæ interpretationis erat. Nam nec iisdem verbis, nec eadem mente dixerat. Hæc fuerunt Iudæorum calumniæ, ad quas nunquam configi sissent, si ullum crimen verum habuissent. [80]

Quo Iudæos perpulerit odium Christi. – Cap. X.

Iam vero opere præcium est cognoscere, quoniam eos perpulerit insanus ille livor et inexpiable odium Christi. Barrabam iubent dimitti, quo Christus in crucem tollatur, digni sane in quos multi grassetur Barrabæ. Itaque postea ad hoc usque ævum semper obnoxii fuerunt Barrabæ, hoc est latronibus, et sanguinariis hominibus. Quid quod negant se alium habere regem, quam Cæsarem ? qui tamen Christo obiecerunt, se nemini unquam servivisse, cum tamen et iam tum Romanis servirent, et hic Cæsarem unum regem agnoscant⁵. Ergo iusta dei⁶ vindicta factum est, ut postea ad hanc usque horam Cæsarianæ potestati ubique terrarum perpetuo serviverint. Atque cum hoc congruit illud : *Nobis non licet interficere quenquam*⁷. tradiderant enim potestatem suam bestiæ⁸. O quis habebit tantum prudentiæ, ut hæc intelligat, et bestiam hanc, eiusque membra omnia, et posteros, et successores, et cultores, et defensores huc usque perspiciat, [81] et oculos longius intendat quam extenditur digitus indicantis ? O cæce et tuæ salutis hostis Munde, qui tibi eos indicari non pateris, qui te perdunt, qui eos præsidio tuo stipas qui te devorant, et servatores tuos eis occidendos tradis. Væ, vœ tibi, qui odio Christi Cæsarem unum regem agnoscas. Erit, erit tibi rex Cæsar, et quem ultro regem postulas, eundem depellere postea frustra voles.

1 dei *Editio 1613* : Dei

2 dei *Editio 1613* : Dei

3 Jn 8, 41

4 Mt 26, 61 ; Mc. 14, 58, Jn. 2, 19

5 Jn 19, 15

6 dei *Editio 1613* : Dei

7 Jn 18, 31

8 Ap 13

Transitus ad nostrum seculum, quod quidem sit omnium sceleratissimum. – Cap. XI

Iam quæ Christo capiti acciderunt, eadem eius membris et hactenus accidisse videmus, et deinceps usuventura credere debemus, quamdiu durabit hic mundi status. Sic enim prædictum est ab ipso. *Non est discipulus supra magistrum. Si me persecuti sunt, et vos persequentur : si meam orationem servarunt, et vestram servabunt¹.* Et sane eædem causæ manent utrobique. Quamdiu enim homines erunt avari, luxuriosi, ambitiosi, tandiu eos oderint et infestabunt qui iis vitiis [82] adversabuntur. quod certe facient omnes imitatores Christi. Itaque abesse non potest, quin quod dixit Paulus, omnes qui in Christo Iesu pie vivere volent, persecutionem patiantur². fore autem ultima huius seculi tempora, et ratio docet, et oracula, et experientia. Ratio est ea quam supra demonstravimus, quod omnia a parvis initiis ducta origine, crescent ad perfectionem. in quo genere est et iniustitia. Oracula sunt et alia multa, et hæc in primis. Prædicit Angelus Esdræ, futurum ut iniustitia sit maior ea, quam tum videbat Esdras, aut quam iam olim audiverat³. Prædicit et Christus fore, ut ultimis temporibus frigeat charitas, et abundant scelera⁴, utque cum veniet filius hominis, non inveniat fidem in terra⁵. Quid Paulus ? *Illud scito, inquit, extremo difficultia fore tempora, erunt enim homines sui amantes, avari, arrogantes, superbi, maledici, in parentes contumaces, ingrati, irreligiosi, inhumani, fædigrafi, calumniatores, intemperantes, inmites, virtutis inimici, proditores, temerarii, inflati, cæci, et voluptatis magis quam dei⁶ amantes, pietatis speciem habentes, sed qui eius vim abnegaverint⁷.* De experientia quid multa dicam ? testor vos, o homines sexagenarii aut septuagenarii, ubi ubi degitis, an non sit [83] vestra ætate tanta in deterius facta hominum mutatio, quantam vis credi potest ? Ebriositas, perfidia, mendacitas, avaritia, luxus, emacitas, impudentia, vitæ licentia, audacia, contemptus dei⁸, blasphemiae, omnia denique flagitia ita brevi tempore creverunt, ut quæ ante quadraginta annos in barbatis viris monstrosa et intolerabilia habebantur, ea hodie pueris sint quotidiana, ut interim taceam

1 Jn 15, 20

2 2 Tm 3, 12

3 4 Esd 5,2

4 Mt 24, 6 s.

5 Lc 18,8.

6 dei *Editio 1613* : Dei

7 2 Tm 3, 2-5

8 dei *Editio 1613* : Dei

de puellis, quarum est hodie ea inverecundia, ne dicam impudentia, ut possint ipsos etiam viros (nisi sint ipsi quoque admodum impudentes) pudefacere. neque vero ad hæc demonstranda mihi longe conquirendi sunt testes. Sunt hæc ita palam nota, ut si quis neget, hoc ipso sit ipsemet mihi huiusce rei testis satis locuples, quod ea negare audeat, quæ negare non nisi summæ est impudentiæ. Neque quisquam hic obiiciat, hæc eadem vitia etiam olim viguisse, quemadmodum habetur in historiis. Sciebat hoc Paulus, qui continuo post illa quæ modo allegavimus verba, ita scribat : *Hos tu aversare. Ex his autem sunt qui in domos sese insinuant, captivasque reddunt mulierculas* etc.¹ Videbat videlicet iam tum tales esse homines : sed prævidebat fore tamen deroiores. Est enim iniustitia quasi arbor [84] quædam prægrandis, quam videntes dicunt esse maximam : eadem tamen vivi adhuc totos sæpe centum annos, continenter crescens, sed homines quo maius non viderunt, id fere putant maximum. Sic erat illo etiam tempore iniustitia, sane permagna, sed futura maior. Fateor equidem fuisse certos vel populos, vel homines, quorum iniustitia videtur ad summum pervenisse, cuiusmodi commemorantur Sodomitæ, Nerones, Heliogabali, Caracallæ², et huius generis monstra, sed hodie invaluit serpsitque malum ut gangrena, et omnia totius mundi membra occupavit, ut iam a vertice ad talos nihil sani sit in toto corpore.

Quam graviter peccetur in non observandis temporum ætatibus. – Cap. XII

Est autem prudentior³ suum quemque tempus observare, stultitiæ non observare. Doceant nos vel agricolæ, qui quando sulcanda tellus, quando iteranda, quando serendum sit aut metendum diligenter obseruant : vel Nautæ, qui ven- [85] torum tempora et tempestates solicite animadvertunt, ne occasiones prætermittant. Ipsæ denique bestiæ nobis documento sunt, ciconiæ, hirundines, grues, apes, formicæ norunt sua tempora, et eorum occasionem arripiendo evitant futura mala. At si qui se Dei populum, solumque sapientem vult haberi, solus ita desipit, itaque stultus est, ut semper præteritum tempus hians observet,

1 2 Tm 3, 5-6

2 Néron (37-68), fut empereur romain de 54 à 68 ; Héliogabale (203-222), connu sous le nom de Marcus Aurelius Antoninus, de 218 à 222. Caracalla (188-217), régna lui aussi à Rome de 211 à 217 sous le nom de Marcus Aurelius Severus Antoninus Augustus.

3 prudentior *Editio 1613* : prudentiæ

et ab eo pendeat, cum iam serum est : præsentis vero vel futuri (in quorum occasione sita salus est) prorsus immemor esse videatur. Israelitæ Abrahamum iam præteritum in summo precio habuerunt : Mosem præsentem sæpe lapidare voluerunt eundem postea vita defunctum graviter defleverunt. Idem postea Esaiam, Ieremiam, cæterosque vates vivos vel contempserunt, vel etiam occiderunt : eosdem mortuos postea coluerunt. Idem Christum tandem ab illis (quos a maioribus suis occisos ipsi colebant, eorumque sepulchra ornabant¹) prænunciatum, occiderunt, idemque eius post eum apostolis et discipulis fecerunt. Quinam vero illis successerunt ? nos videlicet, qui illis ex Abraham² caudice desertis, in eum insiti [86] fuimus. Caveamus igitur ne illorum non tam iusticiæ, quam stultitiæ, vel potius amentiæ, successores simus et hæredes. Cum adversus illos verba fiunt, cum illorum in Christum et apostolos³ iniustitia et calumniæ verbis aut scriptis agitantur et taxantur, gaudemus, et huiusmodi invectivis valde favemus, illosque detestamur, qui iustos occiderint, neque tempus suum observaverint, illorumque tam diutina calamitate, quam post et ob Christum peremptum patiuntur, lætamur, et eis merito accidere dicimus. Itaque Christum et apostolos⁴, cæterosque martyres, veneramur, et eis templa construimus : quod quid est aliud quam cum Iudæis dicere : Si fuissemus tempore maiorum nostrorum, non fuissemus eorum socii in iustorum sanguine hauriendo ? Ita fit (quod iam diximus) ut homines a præterito tempore pendeant, præteritamque virtutem extollentes superiorum peccata vituperent : iidem præsentem virtutem insectantes, et odio habentes, præsentiaæ vitia amplexerunt. Et quidem manifesta causa est : nam præterita virtus neminem mordet : sicut sol hesternus neminem urit. at præsens mordet, ideoque fugitur. Atque hic [87] accidit (et quæso te lector, rumina quod iam dicturus sum, diligenter) quod exprobrat Israelitas⁵ apud Ezechiem Deus. Ostendit illic vati circiter vigintiquinque homines qui dorsis cellæ templi Domini obversis solem adorabant versus ortum⁶. Erat hoc contra Dei institutum, qui templum ita construendum curaverat, ut ab ortu solis esset ingressus ad occasum, ut qui ibi Deum adorarent, ii ad occasum conversi adorarent. At illi supra Deum sapere volentes, orientem spectabant. hoc enim videtur humanæ prudentiæ rationique

1 Lc 11,48

2 Abraham *Editio 1613* : Abrahæ

3 apostolos *Editio 1613* : Apostolos

4 apostolos *Editio 1613* : Apostolos

5 Israelitas *Editio 1613* : Israelitis

6 Ez 8, 16.

convenientius. Iam quod illi faciebant, idem facit vulgo cunctus populus nominis Christiani¹, tum secundum carnem, tum secundum spiritum. Nam et secundum carnem omnia Christianorum templa (nisi sicubi forte loci natura impedivit) spectant occidentem : et secundum spiritum (quoniam est omnium rerum carnalium cum spiritualibus mirabilis quædam, Deo ita dispensante, similitudo atque congruentia) spectant semper præteritam iusticiam², cum ad futuram converti nos et tendere oporteat. Est enim iustitia quasi quidam sol, quæ quo longius species fertur, eo fit maior, donec tandem in occasu, hoc est ultimis temporibus (sicut a vatibus prædictum est) perficiatur. Igitur si Israelitas rogas, Mosis tempore quinam fuerint iusti, respondebunt, Abrahamum, Isaacum, Iacobum : Mosem quidem prætermittent, aut etiam lapidare volent. Et si porro eosdem Samuelis seculo roges, quinam fuerint iusti, respondebunt Abrahamum, Isaacum, Iacobum, Mosem, Iovam, atque ita deinceps, donec venias ad Christi seculum : quo si Iudæos roges, quinam fuerint iusti, respondebunt illos fuisse quos diximus, et alios maiores suos : Christum quidem et eius apostolos tantum aberit ut in illorum numero ponant, ut eos etiam inter latrones crucifigant. Atque idem error est etiam in iniustitia : quoniam contrariorum eadem est ratio. Nam semper posteriores accusarunt priorum iniustitiam, et eandem tamen imitati sunt.

Quod cum ita in orientem spectent Christiani, more gentilium (nam gentilium templa in orientem erant conversa) et tamen in occasum ferantur omnia, non mirum est, si retro gradientes impingunt, ut cæci in meridie : neque enim tergo dedit eis natura oculos. [89]

Mundum esse cæcum. – Cap. XIII

Nunc vos interrogat, o principes, et magistratus, et populi, quicunque ubicunque estis, qui homines propter Christianam religionem occiditis, interrogat, inquam, vos veritas, utrum sitis Christiani ? Respondebitis, esse vos Christianos : neque enim alios hoc nomine occideretis, nisi vobis Christianorum nomen vendicaretis. Quæret porro veritas, an non sitis ambitionis, avari, luxuriosi, et voluptatum amantes, sicuti fuerunt Iudæi qui Christum cruciferunt ? Vos, credo, fatebimini vos esse tales. Nam si negabitis, sic examinabit unumquemque vestrum veritas. Tu

1 *Marginalia* : Christiani deum, orientem versus, præpostere adorant.

2 *iusticiam Editio 1613* : iustitiam

rex¹, tu imperator², tu Dux, tu Comes, tu Marchio, tu Consul, tu senator³, tu plebeie Iohannes, tu etiam Guillelme, Ludovice, quisquis es, quocunque statu aut nomine es, hæc tibi nominatim dici putato, non recordaris quando et quomodo uxorem vicini tui, aut hospitis stupraveris, quomodo fratrem tuum pecunia fraudaveris, ut adversus illum, aut illum falsum testimonium di- [90] xeris. Veniat tibi in memoriam quomodo magistratum aut principatum per corruptelam coeptus⁴ fueris, quomodo iudicem tot ducatis cæcaveris, quomodo veritatis testes dolo amandaveris, falsos subornaveris, quomodo ad vomitum usque, comederis aut potaveris, quando totam noctem alea traduxeris, quomodo damnum aut mortem alterius molitus fueris, quomodo mortem uxoris optaveris, ut aliam ducere posses, quomodo emptores deceperis, quomodo vinum aqua corruperis, quomodo ostensa bona merce, malam supposueris. Denique examina tua dicta, facta cogitata omnia, coget te ipsa veritas in animo tuo loquens dicere. Ego sum totus impurus a vertice ad talos usque. Quod si impuri estis, o fili⁵ hominum, necesse est ut confiteamini vos etiam cæcos esse. Peccato enim cæcantur animi, non secus ac corporis oculi luto, si eo illinantur. Quod si vos cæcos esse negatis, eo cæciores estis, qui cæcitatem vestram non sentiatis, quam equidem possem multi exemplis demonstrare, sed in præsentia duobus contentus ero, ita crassis et apertis, ut quamvis cæcissimi tamen hæc non videre non possitis. Primum erit id quod modo diximus, quod cum templo vestra ad Ierosolymitani exemplum constructa [91] videri velitis, tamen omnia spectant occidentem ut sint illi plane contraria. Alterum est quod in iisdem templis mortuos vestros sepelitis, quo quid cogitari potest absurdius, aut a recta religione alienus? Templum voluit Deus esse mundissimum, ideoque sacrarium appellavit. mortuos vero usque adeo immundos iudicavit, ut si quis vel tetigisset mortuum, ei nefas esse voluerit in templum intrare, nisi prius expiato. Vos mortuos vestros in templo sepelitis, et quidem quo locupletior, hoc est impurior est (quotus eum quisque divitum sanctus est?) eo propius ad summam aram sepeliatur, ut intelligatur templo vestra, templo esse mortuorum. et deum⁶ vestrum, deum⁷ esse mortuorum. Et postea Iudæos cæcos

1 rex *Editio 1613* : Rex

2 imperator *Editio 1613* : Imperator

3 senator *Editio 1613* : Senator

4 coeptus *Editio 1613* : adeptus

5 filii *Editio 1613* : filii

6 deum *Editio 1613* : Deum

7 deum *Editio 1613* : Deum

clamare audetis ? cum Iudæi ipsi istam cæcitatem vestram videant et detestentur. Neque vero hæc ideo dico, quod quicquam referre arbitrer (modo quis intelligat quid sit adorare deum¹ in spiritu et veritate²) utrum ad orientem an ad occidentem verso corpore adores, aut qua in terra mortuos sepelias (Domini est terra, et quicquid ea continetur) sed vos cum locorum regionumque discrimen habeatis, et tamen hæc tam crassa, tam universa, tam quotidiana ignoretis (quis enim hæc animadvertisit ?) quis vos [92] (nisi cæcus) credat scire res occultiores ? aut vestro de rebus divinis iudicio confidat ? Et si cæci estis (ut certe estis) qua audacia audetis eos ad mortem damnare, qui Christi nomen confitentur ? quis vos religionis causas docuit, a qua estis alienissimi ?

Homines literatos semper restitisse veritati. – Cap. XIII.

Respondebitis, credo, vos non ista iudicio vestro facere, sed literatorum, qui vos doceant, quinam sint interficiendi. Et sane ita est. Video enim literatos vestros vobis præscribere ne quem, nisi ex ipsorum iudicio, in causa religionis occidere audeatis³. Age igitur ; videamus quales sint isti, et quam iustis de causis vobis ista suadeant. Neque vero nescio quam periculoso sit hoc genus hominum aggredi. Sed tanti est veritas studiumque ignaros iuvandi : adde quod non invehimur in bonos, quales sunt eorum nonnulli, qui tantum aberit ut nos hoc nomine oderint, ut etiam ultro faveant, et hoc studium promovere studeant. Incrudeles illos et sanguinarios loquimur [93] qui semper veritati repugnaverunt. hos detegimus, horum fraudes in lucem proferre molimur, ut incauti cautionem discant, admonitique caveant.

Igitur primum omnium illud perspicuum est, homines literatos semper restitisse veritati populisque fuisse perniciosos⁴. Testes sunt Ægyptii, Ioannes et Membres, qui Mosi repugnarunt⁵. Itemque Chaldæi, in quos invehitur Esaias his verbis : *Evenient tibi* (Babylonem alloquitur) *hæc duo repente eodem die, orbitas et viduitas, et plene evenient, ob tuas tot præstigias, ob astrologiae tuæ tantam vim, quæ ista improbitate freta negas te*

1 deum *Editio 1613* : Deum

2 Jn 4, 24

3 Castellion se réfère ici à la discussion issue de la condamnation à mort de Servet et, plus spécifiquement, aux textes de Jean Calvin et de Théodore de Bèze.

4 Voir C. Gilly, *Das Sprichtwort 'Die Gelehrten, die Verkerberten' in der Toleranzliteratur des 16. Jahrhundert, in Anabaptistes et dissidents au XVI^e siècle*, éd. par J. G. Rott et S. I. Verheur, Baden-Baden, 1987, p. 159-172.

5 « Iannes et Iambres », 2 Tm 3, 8

*conspici : quæ (tua ista sapientia ac scientia te pervertente) cogitas cum animo tuo te eam esse præter quam nulla sit. Atqui eveniet tibi malum cuius ortum ignorabis : accidet tibi calamitas, quam non poteris averruncare : eveniet de improviso tibi nec opinanti vastitas. Sta quæso cum astrologia tua, cumque istis tot præstigiis, in quibus a pueritia elaborasti, si quid possis proficere, et præ multitudine consiliorum tuorum fatigata corroborari. Adsint sane, teque defendant cœli ventilatores, contemplatores siderum, ex novis lunis divinantes, a tuis futuris casibus¹. Hæc Esaias, [94] ex quibus manifeste liquet, Babylonis perniciem eius sapientibus doctisque acceptam ferri. Quid dicam de Scribis et Pharisæis ? qui quam pertinaciter Christo repugnaverint, quis ignorat ? usque adeo ut cum populus ipse Deum ob Christi miracula collaudaret, illi eius factum tribuerent Beelzebuli², et alicubi sic loquerentur : *Num quis primariorum aut Pharisæorum credit in eum ? At ista plebis ignara legis, execrables sunt³.* Quid quod Christus sic eos obiurgat ? *Publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei⁴.* Ipse Paulus quam acer est in eos ? *Infatuavit Dominus sapientiam sapientium, etc.⁵* *Scit Dominus sapientium cogitationes esse vanas⁶.* Denique legat qui volet diligenter tria prima capita prioris ad Corinthios, ibi videbit quid sentiat spiritus de sapientibus huius mundi tum Iudæis tum gentilibus. Quæ cum ita sint, o principes et populi, cavete ne vos decipiatur authoritas sapientium.*

Quæritur an sint hodie in ecclesia Scribæ et Pharisæi. – Cap. XV

Hoc loco fortiter reclamabunt docti : vociferabuntur non esse se illorum [95] similes. nec ego sane in eos loquor qui sunt illorum dissimiles : sed in eos qui illos imitantur, persequendo pios. Atque ut res apertius intelligatur, quærit ex vobis veritas, suntne ecclesiæ vestræ Christianæ ? Sunt. Estne in eis pars maior impiorum quam piorum ? Est. Hoc enim non solum fatentur magistri vestri, verum etiam scribunt, et ipsa res nimis palam loquitur. Suntne etiam inter eos malos Scribæ et Pharisæi ? Quid respondetis ? Nam si esse negabitis, mirabimur eam ecclesiam quæ plus impiorum habeat quam piorum, et quæ Iudæorum

1 Ez 47, 9-13

2 Beelzebuli *Editio 1613* : Beelzebub

3 Jn 7, 48-49.

4 Mt 21, 31

5 1 Co 1, 19

6 1 Co 3, 20

ecclesiæ¹ successerit, seque solam ecclesiam esse iactet, immunem esse a Scribis et Pharisæis, præsertim cum ii nusquam nisi in ecclesia locum habere possint. Sin sunt (ut certe sunt, quemadmodum ostendemus) cavete vobis a Scribis et Pharisæis, consiliariis vestris. Atque ut intelligamus an sint, describamus primum illorum naturam, deinde nostros cum illis conferamus, ut ex collatione res elucescat. Sed hoc loco iterum testor me non adversus omnes doctos loqui : neque enim sunt omnes mali, quemadmodum neque Christus loquebatur adversus omnes, cum diceret : Væ vobis Scribæ und Pharisæi hypocritæ, sed adversus malos et hypocritas². Nos igitur adversus [96] malos et hypocritas loquimur, qui calumniis fraudibusque, suis principes et populos impellunt ad occidendos eos qui non sunt occidendi. Qui insontes sunt, ii hæc dici facile patientur. Qui vero non patientur, sed adversus hoc scriptum reclamabunt, ii hoc ipso se sontes esse prodent, nec ullo testimonio aut argumento magis convinci potuerunt, quam quod hæc in improbos scribi ægre ferent.

Collatio scribarum et Pharisæorum nostri temporis cum antiquis. – Cap. XVI

Primum omnium illi in cathedra Mosis sedebant, et tamen Mosi non obediebant : clavem regni cœlorum habebant, nec ipsi intrabant, nec alios intrare sinebant³ : quid rectum esset, sciebant et docebant, sed facere neque volebant ipsi, neque alios sinebant. Hoc loco venit mihi in mentem memorabile quiddam quod de Atheniensibus et Lacedæmonibus narratur. Erant Lacedæmones homines severi, et literis non expoliti. Athenienses contra, homines erant urbani, literati, et humanis disciplinis addictissi- [97] mi. Igitur de iis memoriæ proditum est, cum Athenis, ludis, quidam in theatrum grandis natu venisset, in magno consessu locum ei a suis civibus nusquam datum. Cum autem ad Lacedæmonios accessisset, qui cum legati essent, in loco certo considerant, consurrexisse omnes illi dicuntur, et senem illum sessum recepisse. Quibus cum a cuncto consessu plausus esset multiplex datus, dixisse ex iis quendam, Athenienses scire quæ recta essent, sed facere nolle⁴. Hæc narrantur, ex

1 ecclesiæ *Editio 1613* : Ecclesiæ

2 Mt 23, 13-29

3 Mt 23, 1 et 13

4 Cicéron, *Cato maior de senectute*, 18, 63

quibus perspicuum fit etiam apud gentiles, eam gentem quæ scientiæ plurimum habuit, minimum habuisse iusticiæ.

Conferamus nunc nostros, inveniemus similimos. Sedent in cathedra Christi : habent claves regni coelorum : soli enim doctores esse volunt, neque cuiquam (nisi quem ipsi instituerint atque miserint) docere permittunt. Hinc fit, ut si quis viam salutis melius noverit et docere possit quam ipsi, is nullam habeat audientiam, ideoque non possint homines ad Dei regnum perduci. Ipsi interea an intrent, iudicent qui novuerunt eos, certe avaros esse, et voluptatis deditos, et supra mortales omnes ambitiosos, notius vulgo est, [98] quam ut multis ad id demonstrandum verbis opus esse putet. Illi camelum devorabant, culicem percolabant¹. hoc est parvula parata² pro maximis, maxima pro minimis habebant, mente³ et cumini decimas non dare facinus iudicabant⁴. sed quod immisericordes et impii erant, parvi ducebant. In prætorium hominis Romani, hoc est profani, intrare, aut precium sanguinis in Corbonam iniicere, erat eis religio : sed ipsum insontis sanguinem per calumnias haurire, parvi perdebat⁵. Apud hos quoque si quis conciones aut sacramenta parum diligenter frequentat, si doctores interdum inscitæ damnat etiamsi vere id faciat, aut si eos parum diligenter visit et colit, aut si in eorum catechismos iurare, eorumque fidei confessiones per omnia approbare renuit, aut si cum eorum adversariis colloqui, aut eos Paulo⁶ familiaribus⁷ affari, aut laudare audet, iis putre Christi membrum iudicatur, tamquam qui in Spiritum S. peccaverit. At si quis avarus est scurra, mendax, assentator maledicus, gloriosus, modo in illis non peccet quæ modo enumeravimus, præsertim si magistros nostros colat, et sæpe conviviis excipiat, is fidelis, is electus, is Chri- [99] sti membrum habetur. vitia illa sunt nævus, homines sumus, ita excusat. Hoc loco suspicabitur fortassis aliquis me rem nimis exaggerare, et calumniatores reprehendentem, calumniari. Sed ego te, o æterna dei⁸ filia veritas, testor hæc ita esse, et hæc me certo scire, id quod mihi facile confitebitur qui illos noverit. Editus est libellus, in quo hæc verba sunt : *Scire convenit quædam esse vitia, quæ si in aliquo ministro deprehenduntur;*

1 Mt 23, 24

2 parata *Editio 1613* : peccata

3 mente *Editio 1613* : mentæ

4 Mt 23, 23

5 Mt 27, 4-6

6 Paulo *Editio 1613* : paulo

7 familiaribus *Editio 1613* : familiarius

8 dei *Editio 1613* : Dei

statim a functione amoveri debet, cuiusmodi est hæresis, papismus, schisma¹, blasphemia, periurium, fornicatio, furtum, ebrietas, usura, pugnæ, illiberalis ludus, ut aleæ, chartæ et id genus alia. Alia vero sunt eiusmodi, ut licet, permitti non debent, tolerari tamen aliqua ex parte possunt, modo admonitus extemplo resipiscat, utpote ratio tractandi scripturas curiosa magis quam utilis, frivolæ item quæstiones, negligentia tam in concionibus quam in reliquis studiis ac rebus suis, urbanitas scurrilis², adulatio, mendacium, obtrectatio faceria, obscenitas, fraus, avaritia, joci, scommata, luxus circavestitum, gestum aut alias actiones³. Hæc sunt illorum verba, in quibus apparet apud eos gravius peccatum esse non dicam iam furtum, ebrietatem, usuram, sed aleæ chartarumque ludum, quam scurilitatem, adulationem, mendacium, obtrectationem, obscenitatem, fraudem, avaritiam pro parvis vitiis haberi, et quotidiana esse. Sed quod hæc etiam literis prodiderunt, nequeo satis cæcitatem tantam mirari, nisi quod hoc dei⁴ providentia factum videtur, ut totus mundus videat eos esse qui culices chartarum et aleæ percolent, et camelos scurilitatis, avaritiæ, et cæteros devorent. nunc, o cæce mente, et istis de rebus oscuris ignotisque crede, qui in rebus tam apertis tam turpiter publice hallucinentur. Et tamen vix credibile est, neminem esse inter eos qui hæc viderit : sed si qui vident, dicere non audent, metu Scribarum et Pharisæorum : usque adeo irritabile etiam sævum est genus illud hominum.

Erant Scribæ et Pharisæi vindictæ cupidi. Quid hi ? Si quis eos offendit, irreconciliabile est odium. verbis, libris, [101] autoritate, privatim, publice toto orbe eum infestant et persecuntur pertinacissime. sæpe etiam post mortem, adeo ut ipsos principes offendere sæpe sit tutius, quam istos crabrones. Ut sæpe multos pene ad desperationem adegerint, quod nusquam tuti esse possent, neque ullos homines invenirent, qui vel mercimonia cum eis contrahere vel vellent vel auderent. usque adeo nemo fere est, qui istos homines non aut adoret, aut reformidet. Quod si quis hæc non credit (tametsi nemo, credo, erit qui non credit, cui quidem illi noti sint) sed tamen si quis erit qui non credit, observet quid illi

1 *schisma Editio 1613* : scisma

2 *scurrilis Editio 1613* : scurrilitas

3 Le texte que cite Castellion n'a pas été identifié.

4 *dei Editio 1613* : Dei

facturi sint adversus hunc ipsum libellum¹ (si forte author ipse eorum manus evadere poterit) aut etiam adversus eos qui hunc libellum habere aut distrahere ausi fuerint. Facile ostendent quam vera ego dicam : nec metuo ne me refellent. et tamen utinam ita mites repente fiant, ut ego mentitus videar. Sed hoc optare quam sperare facilius possum.

Erant illi potentium amici atque cultores : inopes quidem et pauperes non magno precio habebant. An nostri eadem [102] faciant, quid opus est multis verbis ? sciunt omnes.

Illi dei² præcepta suis institutis irrita reddebant. Hi faciunt eadem. Præcepit enim deus³ voce Pauli, ne quis quicquam faciat contra conscientiam suam, hoc est contra quam rectum esse putet. non⁴ quis alterum ad faciendum impellat vel exemplo suo. Itaque si vescendo carne in causa sis, ut alter dubitans an liceat, tamen vescatur, peccas⁵. At isti non iam exemplo, sed (quod longe deterius est) vinculis, exiliis, maledictis, infamia impellunt homines ad peccandum. Si quis enim in eorum doctrinam iurare nolit, aut in damnationem mortemve alicuius, quem ipsi oderint, consentire renuat, hunc ita inclementer vexant, torquent, exagitant ut multi metu, contra animi sui sententiam illis assentiantur, atque ita conscientiam suam labefactent.

Illi quærenti Herodi ubinam nasciturus esset rex Iudæorum, responderunt Bethlehemæ, quippe cum ita heberetur in literis, quarum erant illi ministri. Sed ipsi Bethlehemam non idcirco iuerunt⁶. Ita hi si quæras qualis vita sit hominis Christiani, respondent eam esse sanctam, summissam [103] pauperem, calamitosam in hoc seculo. sed ad eam pauperiem atque calamitatem multum abest ut se summittere velint.

Illi onera intolerabilia aliorum humeris imponebant, quæ ipsi ne digito quidem attingebant⁷. Hi quoque alios ad patriam, parentes, natos, facultates relinquendas, aut ad mortem pro Christi nomine oppetendam impellunt, et æternam poenam, nisi id fiat, minantur, cum ipsi ne iram quidem, aut ambitionem suam pro Christo velint relinquere.

1 Castellion se réfère ici à son *De hæreticis an sint persequendi, et omnino quomodo sint cum eis agendum, Luteri et Brentii aliquorunque multuorum tum veterum tum recentiorum sententiæ*. Liber hoc tam turbolento tempore pernecessarius, et cum omnibus, tum potissimum principibus et magistratibus utilissimus, ad descendendum, quondam sit eorum in re tam controversa, tacque pericolosa, officium, Magdeburgi, Georgium Rausch, [Basel, Oporinus], 1554. [Reproduction en facsimilé de l'édition de 1554, avec une introduction de Sape van der Woude, Genève, 1954]

2 dei *Editio 1613* : Dei

3 deus *Editio 1613* : Deus

4 non *Editio 1613* : ne

5 Rm 14, 14-5 ; 1 Co 8, 7-13

6 Mt 2, 5-6

7 Mt 23, 4

Illi terras et maria pererrabant, ut aliquem in Iudaismum possent pertrahere quem deinde redderent duplo gehenna dignorem quam essent ipsi. Hi homines in suas ecclesias, missis et libris et hominibus, ex omnibus undique terris pelliciunt, quos deinde eodem fastu et arrogantia, eademque avaritia et pervicacia repleant qua sunt ipsi prædicti.

Illi cum populus Christo faveret, eum sapere non sinebant, sed ita pervertabant, ut quem paulo ante, recte sentientes, cum applausu illo, *Hosanna* exceperant, eundem mox crudeli illa voce, *Crucifige*, ad patibulum deposcerent. Hi si quem malus etiam populus, propter morum probitatem, et in contrahendis negociis fidem laudat [104] et amat, hæreseos propter alias cæremonias aut opiniones accusant, et ita denigrant atque traducunt, ut homines cum illo rem habuisse, sibi piaculare ducant. Et si quis cum aliquo homine pio, sed illis inviso collocutus, et eius oratione delectatus, ad illos refert, illi pium illum hæreticum et impostorem. appellantes, ita deformant, ut miser ille, eorum authoritati plus credens quam sensui suo, cupiat quicquid verborum a pio illo audivit, si fieri possit, evomere¹.

Illi propemodum soli Christum persecabantur, accusabant, et alios summa diligentia in eius necem incitabant. Hi faciunt idem. nam persecutions nullæ fere in causis fidei existunt nisi istis authoribus. id quod mihi omnium conscientia, qui eis in huiuscemodi persecutionibus inserviunt, facile attestabitur.

Illi et omnes inter sese (quamvis alioquin dissidentes) consentiebant, et cum inimicis etiam, vel potius cum iis quos impios iudicabant, vide-licet cum Romanis, conspirare non dubitabant, dum modo Christum de medio tollere liceret. Hi quoque, licet inter sese discordes (vix [105] enim tres inter eos invenias qui sint omnibus in rebus concordes (id quod et populi, et eorum libri facile fatebuntur) tamen in persecutionibus et secum ipsi, et cum iis etiam sectis, quas alioquin pro hæreticis habent, et cum principibus et magistratibus, quos alioquin iniustitiae accusare solent, denique cum omnibus conspirant, dum sanguinem effundere liceat, sed aliena manu, quoniam nobis (inquiunt) non licet occidere quenquam.

Illi Barrabam latronem liberari postulabant, quo Christus periret. Hi quoque sæpe adulteris, cæterisque facinorosis veniam postulant, eosque summa arte defendunt et excusant : pios vere² ad necem incredibili improbitate depositunt, quando accidit ut alicuius principis primo in aliquam urbem adventu liberentur (ut fieri solet) facinorosi, eos qui

1 Tout ce passage se réfère à Mt 23

2 vere *Editio 1613* : vero

propter religionem in vinculis habentur, de medio summovent, ne sit eis principis gratia salutaris, quod quidem nihil aliud est quam animas occidere non occidendas, et vitam dare non vita dignis.

Illi Rabbi vocari amabant, sibique [106] docendi potestatem vendicabant¹. Quid hi? qui si Christus ipse veniat, nunquam ei suggestum concendere permetterent nisi sit ab ipsorum ordine vocatus, et nisi tres illas linguas, quae Christum crucifixerant, videlicet Latinam, Græcam, et Hebraicam calleat, aut saltem Latinam, quoniam eius linguae, hoc est gentis Romanæ, fuit in crucifigendo Christo primaria potestas. Itaque Latinæ linguae (quasi hoc velint, quamvis ignorantes, dicere, non habemus regem nisi Cæsarem Latinum², tantum tribuunt, ut populos docere non nisi Latine peritis permittant, et ad reformandos populos deligant ex scholis suis adolescentes plerunque improbissimos, hoc solo nomine quia latine sciant, et quia nescio quas artes, quas humanas (et vere humanas, neque enim divinæ sunt) appellant, didicerint. Hi soli digni habentur qui de Christo doceant. Quid de honorum titulis loquar? Si istos vel scripto vel ore alloquare, nisi bonam orationis partem, præsertim frontem, honorariis tituli referseris, graviter peccaveris. De superiorum quidem seculorum sanctis viris Noa, Abrahamo, Mose, Elia et cæteris: qui dico de viris? de Deo ipso contem-[107] ptim et nulla honoris præfatione loqui, apud istos non habetur vitiosum: at de magistris nostris, præsertim adhuc viventibus, (quoniam viventibus potissimum assentari solent homines) sine honoris titulo loqui, est piaculum. ut videas quanto velint ipsi se in suo regno maiores haberi quam Deum.

Non esse credibile improbos esse eos quos literati persequuntur. — Cap. XVII

Et cætera quidem, in quibus eos cum Scribis et Pharisæis contulimus, fatebuntur etiam ipsi (nisi plane depuduerunt) si non verbis, at certe animo et stridore dentium. Sed quod diximus eos esse piorum persecutio[n]es³, hoc vero pernegabunt, dicentque se non piorum, sed hæreticorum esse persecutores. Et hæc me causa potissimum impulit ad scribendum, ut ostenderem eorum hac in parte calumnias. Itaque totum hoc negocium accuratius perpendamus. Principio cum sint ipsi Scribæ et Pharisæi, mundani (ut certe sunt: aut ego nescio quid sit esse mundanum) non

1 Mt 23, 7-8

2 Latinum, *Editio 1613* : Latinum)

3 persecutio[n]es *Editio 1613* : persecutores

est verisimile mundanos ab eis persecutione vexari. Nam ut est in proverbio, lupus lupinam non est. [108] ut Christus loquitur : *Si de mundo essetis, mundus amaret sua : sed quia de mundo non estis, mundus vos odit*¹. Si de mundo essent qui vocantur hæretici, mundus eos amaret. Atque hoc ex eo maxime patet, quod isti Scribæ et Pharisæi a mundanis alioquin minime abhorrent. Nam cum avaris, foeneratoribus, assentatoribus, scurris, superbis, immisericordibus, nimis quam familiariter versari solent : et licet in tales homines aliquando pro suggestu generaliter invehantur (id enim tum facere necesse habent, cum sunt in cathedra Mosis) at privatim quidem cum nullis hominum plus habent commercii, nec ullos diligentius excusant, nec ullorum peccata magis sedulo tegunt. ex quibus facile est videre, eos non odisse mundum. Si enim odissent, primum in seipsis, deinde in familiaribus suis odissent. Neque quisquam mihi hic obiiciat : tamen canes etiam in canes interdum sevire² : sic fieri posse ut etiam impii in impios sœviant. Sœvunt canes in canes non quia canes sunt, sed quia ipsis nocent. Sic sœvunt, fateor, impii interdum in impios, non quia impii sunt, sed quia ipsorum avaritiæ, aut ambitioni, aut vo- [109] luptatibus, aut vitæ officiunt. At ut impius in impium hoc ipso nomine quia fit impius, sœviat, hoc vero fieri non potest. Nam impietatem qui odit, is eam primum in seipso odit. Itaque minime omnium credibile est, istos Scribas et Pharisæos, iis quos hæreticos appellant, hoc ipso nomine infestos esse, quia illi sint impii. aliquam esse causam aliam oportet quamobrem id faciant. Id quod ex eo quod iam dicam, apertissime perspici potest. Fuerunt aliquando ab eis quidam alioquin inculpatæ vitæ homines, hæresos accusati, et eo tandem istorum improbitate perducti ut recantaverint. Iidem post recantationem evaserunt omnium hominum nequissimi atque perditissimi : ac tum quidem nemo eis molestus fuit. Itaque interrogati cur nunc essent ita improbi, cum antea hæretici fuissent tam probi, ita responderunt : Probos nos isti ferre noluerunt, improbos facile ferunt. Sunt hæc verissima, et isti hæc legentes (si forte legent) facile recordabuntur quibus locis et temporibus hæc acciderint, aut etiam quibus libris ab ipsismet literaris scriptum aliquot horum exemplum fuerit. Quæ cum ita [110] sint, videntur qui ab istis accusantur, non ob improbitatem aut impietatem accusari. Quod ut facilius perspici possit, videamus cuiusmodi esse soleant accusationes.